
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

N. 18 del Reg. Data della deliberazione
 04-05-2012

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Adeguamento al D. Lgs 163/06 e smi del "Regolamento cottimi fiduciari -
lavori" a modifica e sostituzione del "Regolamento sul cottimo-appalto"
approvato con D.C.C. n. 57 del 21.07.2009.

L’anno  duemiladodici il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 19:30 e segg. in Grammichele
e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

GIANDINOTO FRANCESCO P RUSSO SALVATORE P
ALTAMORE DARIO F. P FILIA PAOLO A
COSTANZO SALVATORE P MURGO MAURO P
PEDI FRANCESCO A CALI' SEBASTIANO A
CANNIZZO ROSARIO A CANNIZZO NUNZIO M. P
FRAGAPANE MARIA GRAZIA TERESA A MARINO MARIO A
PURITA' FRANCESCO P GRECO DARIO A
RIZZO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
AMARU' ANTONINO P CANZONIERE CARMEN A
MANCUSO SALVATORE P BARONE ANGELO A

Presenti:   10   Assenti:   10

Assume la Presidenza il GEOMETRA Geom. GIANDINOTO FRANCESCO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PEPE VALENTINO
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO:
che con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 21.07.2009 è stato approvato il
“Regolamento sul cottimo appalto - art. 24 bis, comma 6, Legge 109/94 nel testo integrato
con Legge Regionale n. 7/02 e s.m.i.” il quale, oltre ad istituire l’Albo delle imprese di fiducia
del Comune di Grammichele, disciplina l’attività negoziale per l’affidamento e l’esecuzione
dei lavori, di importo fino ad € 150.000,00, mediante cottimo – appalto.

CONSIDERATO:
che sono state espletate, mediante le procedure di cottimo-appalto previste nel sopraccitato
regolamento, alcune gare per l’affidamento di lavori, ma che le stesse sono risultate
alquanto onerose, dal punto di vista di tempo e di denaro, in quanto l’art. 17, punto 4,
prevede l’obbligo di formulare a tutte le imprese iscritte all’albo in possesso delle
attestazioni richieste dal caso, specifica richiesta di offerta mediante raccomandata;
che a seguito del recepimento, con Legge Regionale n. 12 luglio 2011, n. 12, del DECRETO
LEGISLATIVO 12 aprile 2006, N. 163 “Codice dei Contatti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture” e del relativo REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E ATTUAZIONE D.P.R. 05 ottobre
2010, n. 207, si è configurata la necessità di procedere all’adeguamento alla vigente
normativa del Regolamento sul cottimo appalto.

RILEVATA la volontà di questa Amministrazione Comunale alla risoluzione delle ridette
problematiche, la quale ha incaricato il Responsabile del Settore Tecnico per le modifiche
necessarie e per l’adeguamento del suddetto regolamento alla vigente normativa in materia di
LL.PP., ed in particolare prestando maggiore attenzione al disposto di cui al citato art. 17.

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del Decr. Lgs. n. 163/06, tutti i lavori
di importi fino ad € 200.000,00 possono essere affidati mediante procedura di “cottimo
fiduciario” (ex cottimo appalto, ai sensi dell’art. 24-bis, comma 6, della Legge n. 109/94  nel
testo coordinato con la Legge Regionale n. 7/02 e ss. mm. ed ii.) nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici individuati tramite elenchi predisposti dalla stazione appaltante (albo di fiducia).

PRESO ATTO che il personale di questo Settore Tecnico ha predisposto, adeguandolo alla
vigente normativa in materia di LL.PP. (DECRETO LEGISLATIVO 12 aprile 2006, N. 163 “Codice
dei Contatti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e del relativo REGOLAMENTO DI
ESECUZIONE E ATTUAZIONE D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, come recepiti con la Legge
Regionale 12 luglio 2011, n. 12), il “Regolamento cottimi fiduciari – lavori” che è parte
integrante della presente proposta di deliberazione.

VISTI:
il DECRETO LEGISLATIVO 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei Contatti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture”;
il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decr. Lgs.
n. 163/06”;
la Legge Regionale datata 12 luglio 2011, n. 12, di recepimento del Codice dei Contratti
(Decr. Lgs. n. 163/06) e del Regolamento (D.P.R. n. 207/2010);
la L.R. 11.12.1991 n. 48, modificata dalla L.R. 23.12.2000 n. 30 e ss. mm. ed ii., che
disciplina i “Provvedimenti in tema di autonomie locali”  di cui alla Legge 08.06.1990 n. 142;
la L.R. 07.09.1997 n. 23 di recepimento nella Regione Siciliana di norme della Legge
15.05.1997, n. 127.
lo Statuto Comunale, vigente;
il vigente O.R. degli EE.LL. nella Regione Siciliana e ss.mm. e ii.;

VISTI gli atti di Ufficio, riconosciuta la propria competenza e la primaria necessità ed urgenza.

PROPONE

di approvare il “Regolamento cottimi fiduciari – lavori”, allegato alla presente proposta1.
quale parte integrante della stessa, che modifica e sostituisce il “Regolamento sul
cottimo-appalto - art. 24 bis, comma 6, Legge 109/94 nel testo integrato con Legge
Regionale n. 7/02 e s.m.i.” approvato con D.C.C. n. 57 del 21.07.2009.



di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.2.

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.3.

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla trattazione del punto 7 all’O.d.G. avente ad oggetto:
“Adeguamento al D.Lgs 163/06 e smi del “Regolamento cottimi fiduciari – lavori” a modifica e
sostituzione del “Regolamento sul Cottimo-Appalto” Approvato con D.C.C. n. 57 del 21-07-2009.
dopodiché dispone la votazione della proposta in oggetto, precisando che avverrà per alzata di mano.

VISTO che la superiore proposta è corredata dei pareri previsti dalle vigenti disposizioni di legge;

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la Superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adeguamento al D.Lgs 163/06 e
smi del “Regolamento cottimi fiduciari – lavori” a modifica e sostituzione del “Regolamento su
Cottimo-Appalto” Approvato con D.C.C. n. 57 del 21-07-2009. dopodiché dispone la votazione della
proposta in oggetto.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione per l’immediata esecutività alla delibera, precisando
che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

L’immediata esecutività della delibera in oggetto.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al punto 8 all’O.d.G avente ad oggetto: “Richiesta convocazione
urgente del Consiglio Comunale da parte di 5 Consiglieri Comunali”.

Dopodiché sentiti i Consiglieri in aula e visto che sono assenti i Consiglieri firmatari il Presidente dispone
di rinviare le discussioni sul punto in oggetto al prossimo Consiglio Comunale, precisa altresì che per
quando riguarda il 6 punto che deve essere trattato, considerato che in questo momento e assente il
direttore dell’ufficio di ragioneria propone di rinviarlo anche questo al prossimo Consiglio Comunale.

IL PRESIDENTE: invita il Segretario a chiamare l’appello.

Alle ore 22:10 all’appello nominale risultano presenti 6 Consiglieri Comunali (Giandinoto F., Altamore,
Rizzo, Purità, Amarù , Murgo), assenti 14.

Costatato che è venuto a mancare il numero legale per rendere valida l’adunanza il Presidente dichiara
sciolta la seduta.



IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata agli atti dell’ufficio
segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con data di seduta.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

COSTANZO SALVATORE Geom. GIANDINOTO
FRANCESCO

Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 20-07-2012                                              al

04-08-2012                , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04.

Grammichele, 20-07-2012

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

Grammichele, 30-07-2012 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


